Guardisi un Principe non offendere huomo che si risolva non temer pericolo, che lo stringerà venire in un duello, o perdere in tutto quell'honore il quale abbraccia schiettamente il virtuoso senza mirare altezza alcuna de' gradi. Così la intendo, et così giudicherei in termini di Cavalleria; et sia detto con riverenza del grado de' Principi grandi, i quali tenendo per giusti e buoni so che non haveranno a male che così habbia risposto.

*Se non vediamo chiamare i Principi a duello non è per questo che in casi ragionevoli non possano essere chiamati, et che è bene fare un protesto segreto e dire la ragione perché non si tenti il duello.*

Se non si vede quel che voi dite, che un cavaliere chiami a duello per un'ingiuria ricevuta un Principe, un marchese, un duca grande, non è per questo che non si possano chiamare per le ragioni ch'io dissi, ma perché trovandosi il Principe cinto di tanta forza com'egli si trova, un povero Cavaliere [c. 134v] ad un minimo cenno viene tagliato a pezzi. Et però poi che è piaciuto a Dio farci inferiori di forze e darci per superiore forza dei Principi ingiusti per purgare altri peccati nostri, è necessario per non incorre la morte evidente, per non parer troppo prosuntuosi, per il danno che ne potrebbe seguire che si toleri in pazienza contro la gran forza quel che non si tolereria sempre che non corresse così fatto pericolo. Il Cavaliere non di meno in ogni caso è tenuto, in quel modo che può, mostrare al mondo che se non si risente, se non fa più di quel che fa, che la cagione sia manifesta; che io di qual modo avesse ad essere tal risentimento non lo potrei dare per regola, poiché le dignità, le forze, i luochi, i Cavalieri offesi sono differenti, et li casi diversi. Bastarà all'offeso di valersi di un protesto segreto narrando la sua ragione e perché non chiami colui; però che tra leggisti medesimi contra un tiranno si conserva un privato la giustitia [c. 135r] sua, con semplici et segreti protesti fin tanto che il tempo se gli presenti opportuno. Così potrà avvenire ad honorato Cavaliere, il quale con il modo di sopra può fuggire certi evidenti rischi della propria vita et riservarsi a tempo migliore a dare quel conto che se gli conviene. Sono molti casi ne' quali un huomo, con tutto ciò che habbia buona ragione, perché gli manca la prova la passa senza dire altro; né io haverei per inconveniente che una offesa segreta si ponesse in silentio fino a tanto che il tempo non scoprisse forma migliore di potersi risentire con prudenza a suo luoco et tempo. Con far non di meno il protesto detto, a ciò che possa apparere che l'animo dell'offeso resti nel pensiero di risentirsi quando se gli presenterà l'occasione.

*Che il nome del magnifico è di gran grado et che le dignità che s'acquistano per favori de' Principi nella Cavalleria non sono di molta consideratione.*

Io non so vedere come si faccia con buona ragione quella differenza tra lo 'illustrissimo', 'serenissimo' et simili, conciosia [c. 135v] che per le leggi imperiali et canoniche si trovano questi gradi di quel modo che si sia, forse fuori dei quattro. Ma perché ogni leggista puro ne può dare buon conto et rimettervi anche alli luochi ove largamente si tratta questa materia, parlando io non di meno come Cavaliere, per risposta della vostra dico che quel grado del magnifico è propriamente di huomo che faccia et habbia poter di fare grandi cose, et è titolo convenevole allo imperatore, al re et ad ogni altro che sia di grande animo et che faccia con li effetti gran cose nelle fabriche, nelle liberalità et simiglianti. Ogni altro, et quello 'illustre' come il 'magnifico', è di re et imperatore propriamente grado che per quello si mostra il Principe dover essere illustre e chiaro, niente meno netto d'ogni macula che sia il ciel sereno quando si vede con il sole senza alcuna nuvola. Quel 'serenissimo', 'illustrissimo' poi via d'avanzo, che mostrano passare se possono lo 'illustre' sono trovati dalla adulatione moderna, la quale confondendo i gradi [c. 136r] ad un huomo privato dà dello 'illustre', che non può darsi salvo che a persone supreme. E quel 'spettabile', che è di huomo importante come degno di essere ammirato et guardato, hora viene dato ad ogni semplice artefice. Lascio a

dietro quel che importi il ‘santissimo’, il ‘reverendissimo’, l’ ‘eccellentissimo’, ‘clarissimo’ et per qual ragione i nostri cardinali tolerano, anzi molti si dolgono quando non siano titolati dell’illustrissimo et reverendissimo, però che con rispondere alla richiesta che fate non vorrei offendere con una mia opinione diverse sorti di persone et facilmente un'intiera natione. Bastami sapere che non vedo quelle differenze che dite fondate con ragioni, et poichè vi ho riportato ad un semplice leggista mi riservo come ci vedremo mostrarvi tutto quello che intorno le dignità dei nostri tempi ho scritto e come nella Cavalleria certe sorti di nome di dignità che si attribuiscono gli uomini siano di poca consideratione, nella quale s’ha sempre la mira principale alla virtù del Cavalliere più che a quelli gradi che vengono dati per favori de’ Principi.

[c. 136v]

*I Principi non possono vietare a Cavallieri sudditi loro che non essequiscano nella Cavalleria tutto quello che conviene alla lor professione.*

Rispondo brevemente che un Cavalliere, facendo professione di Cavalleria con scienza, con toleranza del Principe suo et che per Cavalliere sia ricevuto dal detto, che non può fuggir la prova del duello con iscusata che l’ detto Signore non voglia dargli licenza, né deve lasciar di chiamar altri s’egli è stato offeso. Però che, oltre che l’honore non habbia alcun superiore in questo mondo, contra il quale i Principi non hanno alcun potere, i quali possono bene levar al Cavalliere i gradi, le ricchezze, la medesima vita, ma non già mai quella possession d’honore che è radicata nella mente de’ buoni.

Un Principe tolerando un suddito suo che esserciti et faccia la profession di Cavalliere tacitamente viene a concedergli licenza che in quel suo mestiere habbia a far quello che dirittamente gli porta il debito suo. Et però è che, come quasi di contratto fatto non può il signore rivocarlo, né il Cavalliere [c. 137r] per la professione negar l’osservanza della sua religione. Il medesimo succede alla guerra, che con tutto ciò che l’ soldato habbia il Principe, il suo capitano, sempre che venga fatto prigioniero et che dia la fede all’inimico di tornare, per comandamento che gli venga fatto non può, né deve mancare all’osservanza di quel che ha promesso. Et non per altro questo si conclude, se non perché un soldato, andando alla guerra con il consentimento del signore, tacitamente con il medesimo consentimento, come se fosse espresso, egli viene obligato a tutto quello che nella guerra si costuma; che se altramente si dicesse pochi et rari sarebbero gli abbattimenti, et in pochi questo privilegio del duello. Et perché non mi viene adimandato in quali casi il Principe può per suo interesse particolare far differire al suddito suo il tempo di terminare una querela, non entro più oltre, parendomi bastevole stare schiettamente nel caso proposto, nel quale sento come ho detto et mi riporto a miglior giuditio.

[c. 137v]

*Uno che non si guarda viene ammazzato, l’homicida viene chiamato per traditore, egli dà la mentita, colui che mente replica che come infame non può mentire. Si vuole sapere se la mentita astringe il mentito a risentirsi.*

Dico essere necessario considerare se quei doi erano amici o no et se tra loro nella medesima amicitia vi fosse corsa cosa tale che ragionevolmente l'amicitia fosse avuta per rotta. Nel primo caso, non è dubio alcuno che durante quella se uno sotto spetie di amicitia sia nimico et ammazzi l'altro che quello si può veramente chiamare traditore; però che questo nome a niuno più propriamente conviene, che a quello che sotto questo nome santo offende l'altro et habbia come si dice la lingua contraria al core. Et quantunque il nome dell'assassinamento si dia a colui che per dinari commetta l'homicidio, non è perciò che secondo il commun caso del parlare questo nome d'ammazzare o offendere non si pigli per assassinamento; anzi propriamente uno non si guardando dall'altro, se [c. 138r] viene ammazzato, si dice egli è stato assassinato, il tale l'ha assassinato. Non farei differenza alcuna s'egli è il vero che nell'amicizia sia stato morto, che quello sia chiamato o assassino o traditore, né si può dar mentita stante la verità dell'homicidio, perché l'homicida è divenuto infame et sopra cosa vera non cade mentita. Nell'altro capo dico esser necessario considerare che nell'amicitia di Cavalleria la pazienza è stimata tra le principali virtù, né mai può esser calunniato un Cavallier di troppa pazienza. Et nella pratica che tiene con l'amico, molti difetti del quale siamo tenuti a tollerare et procurar con nostri racordi che l'amico se ne emendi, per il primo errore che dall'altro venga commesso, se non è ben molto grave, non si deve correre all'ira medesima che si correrebbe con gli altri. Ma non solamente per il primo, ma ne anco per li molti, salvo se l'errore non fosse di [c. 138v] tal natura che'l tolerarlo fosse di gran dishonore a colui che lo tolerasse, nel qual caso la pazienza perderia il nome suo di virtù et caderea in quello della pazzia.; perciò è che bisogna venir considerando per qual causa l'altro habbia commesso il delitto. A colui che ha dato la mentita basterà provare l'amicitia et l'homicidio fatto in quel tempo; se l'homicida non dà conto lui per manifeste prove che per gravissimo errore dell'altro l'amicitia era divenuta inimicitia e che il morto era di già avvertito c'havea a guardarsi da lui, o perché l'errore commesso dal morto portava questo o perché l'homicida gli lo havea fatto intendere, senza dubbio alcuno egli resta diffamato et giustamente rimproverato del nome del traditore. Né ha potuto mentire, anzi la mentita gli accresce l'infamia, poi che col mentire ingiustamente dice la bugia che l'altro menta. Et ancora che questa voce del traditore nel suo proprio sentimento [c. 139r] sia di quel suddito che offenda la maestà del suo proprio signore, non è perciò che il commune uso del parlare della Cavalleria non lo pigli ancora per l'offesa che viene fatta sotto il nome dell'amicitia, al qual uso dobbiamo conformarci per ributtare quelli che vanno machinando contro questo santo nome dell'amicitia. Et perciò concludo come di sopra, che la distinction che si è detta, che l'homicida non possa mentire et ch'egli resti al tutto privo del privilegio del duello quando non si giustifichi per vere prove.

*Qual sia miglior consiglio per un Principe per le querele de' stati, o il duello con la sua persona, o la persona con lo essercito o rimetter la querela nelle mani de' ministri con lo essercito.*

Questi dubij portano diverse considerationi peroché, havendosi a considerare qual sia più espediente al Principe o con la sua persona [c. 139v] terminare la querela o nelli altri dui modi che si propongono, saria necessario venire a molte particolari distinctioni. Et rade volte potria accadere che quel che è più espediente ad un Principe sia il medesimo all'altro e rarissime che

le occasioni si accozzino insieme di tal modo che ciascuno desideri avventurar la sua persona. Perciò che di rado si trova da ogni lato la fortuna equale et di tal modo che non si mostri più favorevole all'uno che all'altro, nel qual caso colui che la giudica superiore se ne vuol valere con la forza di molti et riserva questa di lui.

Si potrebbe dire che fosse miglior partito per il Principe mandare i ministri che andar di lui, però che sempre non si possono pagare gli esserciti et in assenza de' signori si fa lecito al ministro fare di quelle cose, di quelle estorsioni di stati et popoli che al signore essendovi in persona darebbe carico et forse manifesta ruina per li mutini che possono nascere da soldati, ne quali casi potrebbe anco restar ammazzato.

[c. 140r] Si può anco dir che ne' termini di Cavalleria saria più ragionevole, più honorevole che le querele de' stati si terminassero con le persone de' Principi a duello, che mettere alla morte tante migliaia d'huomini, come che il salvare la vita a molti sia di honor maggiore et di merito maggiore, e il contrario sia facendosi altramente, come che non sia ragionevole che li innocenti restino puniti per le colpe de' Principi loro. Li essempli di Turno et Enea in Virgilio, di Paris et Menelao in Homero, degli altri come delli Horatij et Curiatij, et di quelli duelli de' quali fa mentione Tito Livio et delli duo Re di Sicilia, che narrano il Puteo et alcuni moderni, non stanno senza gran distintione et dei tempi et delle persone. Però che anche Augusto ricusò il duello con Marcantonio, una così fatta negativa diede Scipione ad uno che lo ricercò a duello. Io discorrendo verrò distinguendo da Principe a Principe, come a dire che o il Principe che ha la querela è di suprema autorità che non riconosce superiore o egli ha superiore. Nel primo caso o l'uno è possessore [c. 140v] o ambidui sono fuori, o possiedono equalmente la giurisdizione per indiviso. Se possessore io non mi persuado che huomo con il comodo del possesso, con il vantaggio della difesa abbia ad essere così sciocco che voglia mettersi in steccato et tentare di perdere parte di quella ragione che ha di certo in mano. Se anche ambidui sono fuori, è necessario considerare qual sia quel che possiede et che si trovi modo che fornita la querela il possesso vada al vincitore, che a me pare difficile. Se ambidui equalmente possiedono sarà difficil cosa che uno non si conosca di forza superiore et con questo vantaggio di forza, maggior di seguito, malagevolmente si haverà da credere che quel che si sente in speranza della vittoria et nel vantaggio voglia cimentare et l'uno et l'altro. Ma se pur vogliamo che ad ambi due passi per il pensiero di venire al duello, vorrei che si mettessero in pratica li campi liberi et il Principe che [c. 141r] li può assicurare. Et come verremo a questo ci avvederemo che sono chimere et poco ragionevoli che se ne venga alla pratica, et se pur si trovasse forma di ridursi, la mia opinione saria che se si vedesse se'l Principe che possiede è tale che possa essere chiamato il vero pastor padre e vero signore e re de' sudditi. Et se questo così fosse riputato per essere il capo, et li sudditi et li esserciti le membra, per esser l'anima e li popoli il corpo, questo non può ragionevolmente né con buona coscienza cimentarsi senza il corpo tutto; et così unito con l'esercito suo, se sarà tiranno et indegno del principato, può esser persuaso terminar per lui medesimo la querela sua. Né li Principi che riconoscono superiori, poi che hanno le investiture e il padrone superiore da poter ricorrere et che non possono pregiudicare alli successori, farebbono gran pazzia cimentarsi in quelle cose nelle quali, riuscendo la vittoria con tanto pericolo, non si fa [c. 141v] profitto alcuno. Però che, sempre ne i stati qual si sia di quel sangue, il quale una volta sia stato padrone, pretende ragione et con la forza d'altri a quali porta utile con ogni occasione si tornerà alle risoluzioni di Stati. Io non vedendo che, ancor che si trovasse forma al duello, che

i Principi si riducessero a quello; vedendo che perciò le querele non si estinguerebbono biasimerei quel Principe che vi si mettesse. È ben possibile immaginarsi che si potesse fornir la querela, sedar i tumulti senza morte di molti, come forse sarebbero sedati se Mario e Silla, se Cesare e Pompeo, se Augusto e Marcantonio nelli antichi, et ne' moderni altri capi di parte avessero combattuto in tali casi; lodarei anch'io che con questa certezza che più presto il principe, il capo terminasse la gara, la querela sua che mettesse tanti altri al ferro, al sangue et di questo mi riporto.

[c. 142r]

*Dui in uno steccato combattono, il Signore del campo li divide, ambidui rimangono feriti, non si discerne per le ferite il perditore. Si dimanda quel che si può giudicare tra qui dui.*

Io altre volte ho detto che colui che manda il campo, come quello che pretende l'offesa, si intende l'attore havendo egli il peso di provare; come non prova resta con il carico et perditore della querela. Si vede che, essendo uscito dello steccato senza haver fatto disdire, morto o haver fatto prigionie l'avversario suo, che egli non ha provato la sua intentione; et se così è, resta egli con lo svantaggio, et a sua colpa si deve imputare se cercando il campo libero e franco il signore gli l'ha impedito. Però che doveva prevedere di pigliarlo di persona che gli facesse buona patente et, quando anco non abbia potuto prevedere questo e che quel Signore in tutti gli altri casi sia stato osservatore della sua parola, non deve nuocere [c. 142v] questa sua mala fortuna a colui che è stato chiamato, et che si è valorosamente difeso con l'offesa dell'altro et con l'essere pari di ferite. Basta a lui anche che le sue fossero in più numero che non abbia come detto perduto.

*Una pace si fa in Padova che in termine di un anno si debbia far un effetto, et non facendosi la pace sia per non fatta, uno prima che passi l'anno offende l'altro. Si dimanda se la pace è rotta, o pur che pare fatta con conditione la non s'intenda fatta fino al compimento della conditione.*

Questa pace io la tengo per pura e non conditionata, la quale viene chiamata pace pura da risolversi poi non succedendo la conditione; così la intendono i leggisiti, così nella Cavalleria s'intenderebbe. Però che le parole sono chiare, il fare di quell'effetto porta l'anno, ma non sospende la pace; et però colui che ha offeso sotto questa pace s'intende haver mancato, deve imputar a sé stesso che nel [c. 143r] contratto non parlò più chiaro et non fece dir che non intendeva la pace fatta fin che non fosse essequita la promessa. Doveva sapere ancora che le parole che portano dubio se hanno sempre ad interpretare a favore delle paci, e contra quello che voglia valersi contra la quiete. Questa è mia sentenza con il riservo di sempre.